dat R. P. De Vaux qui paulo ante scripserat : « Mais le temps n'est encore venu ni pour les synthèses ni pour les vulgarisations »,<sup>2</sup> attamen concedit in documentis hucusque repertis jam ita apparere communiatatis Qumranensis mentem et animum, ut studia de re proposita, si caute procedatur, saltem impossibilia non sint.

Nostri autem non est vel ex omnibus textibus summam conficere vel res apud Qumrân gestas vulgo narrare, sed visum est nobis nonnulla ex iis quae de pietatis cultu apud Qumrân vigente in *Serek ha-Yahad* seu *Manuali Disciplinae* continentur lectoribus pandere.

Sed qui de his plura desiderat articulum in nota praecedenti laudatum adire poterit; nos autem ad ipsum textum nostri IQS redeamus. Ne autem de fine quem brevi articulo huic proposuimus oriatur dissensio, juvat adjungere nostrum non esse confectam exponere summam de universa *Manualis* doctrina, neque totam de pietatis cultu doctrinam hisce in paginis nos evolvere posse, sed mentem nostram in eo esse ut locos quosdam, qui hujus doctrinae fundamenta constituant, velimus proferre, discutere breviter, dijudicare.

Agitur de paene integro volumine scorteo 1,80 metrorum, latitudine 24 cm quod a beduinis 1947 prope 'Ain Fešha ad Mare Mortuum in spelunca quae nunc 'prima' appellatur inventum, deinde syriaco archiepiscopo schismatico Samueli, monasterii S. Marci praesuli, venditum denique anno 1954 unâ cum aliis manuscriptis ab Universitate Hebraica emptum est.<sup>3</sup> *Manuale Disciplinae* titulus primigenius quidem non est, cum nostrum manuscriptum paululum mutilum primis lineis ac proinde etiam titulo hodie careat, sed positus a primo editore Millar Burrows<sup>4</sup> et hodie sat vulgatus. Auctores Germanici saepius loquuntur

<sup>2</sup> Ibidem citatur *Revue Biblique* 62, 623; sed error in praelum irrepsit, nam locus prolatus inventitur RB 62 (1955) 632.

<sup>3</sup> Quomodo manuscripta ad Mare Mortuum inventa sint et quae inde circa illa a diversis partibus gesta sint bene exposita leges apud MILLAR BURROWS, *The Dead Sea Scrolls*, cap. I.; de quo libro mihi in promptu non est nisi Germanica versio: *Die Schriftrollen vom Toten Meer* (Aus dem Amerikanischen übertragen von Friedrich Cornelius), 2 ed., München 1958. Cfr. etiam J. T. MILIK, *Dix ans de découvertes dans le désert de Juda*, Paris 1957.

<sup>4</sup> BURROWS, *Schriftrollen* 19. — MILIK, *découvertes* 35-36. — BURROWS textum primigenium nostri operis edidit photographice, adjecta transscriptio typographicis litteris Hebraicis hodiernis expressa in: *The Dead Sea Scrolls of St. Mark's Monastery*, vol. II, fasc. 2, *Plates and Transcription of the Manual of Discipline*, New Haven (The American School of Oriental Research) 1951. — Textus Hebraicus adjecta versione litterali Latina pro manuscripto in usum Scholarum editus est a P. BOCCACIO, S.J., — G. BERARDI, *Srk hyhd, Regula Unionis seu Manuale Disciplinae* (DSD), Fani 1953. Inter Versiones et commentaria hic nominentur: J. T. MILIK, *Manuale Disciplinae*, in VD 29 (1951) 129-158. — W. H. BROWNLEE, *The Dead Sea Manual of Discipline, Translation and Notes*, BASOR, Suppl. Studies 10-12 (1951). — G. MOLIN, *Die Söhne*